
B. O. Sel E.—Nüm. 177 26 julio 1982 20191

Cuatro.—Aprobar el proyecto presentado, cuyo presupuesto 
total asciende a la cantidad de 11.500.855 pesetas, y conceder 
una subvención por un importe de 805.000 pesetas, que Se pa­
gará con cargo a la aplicación presupuestaria 21.10.771, corres­
pondiente al año 1082.

Cinco.—Se adoptarán las medidas pertinentes para que quede 
garantizado el cumplimiento de la obligación impuesta por el 
artículo 19 del Decreto 2853/1064, de 8 de septiembre.

Seis!—Conceder un plazo hasta el 30 de septiembre de. 1982 
para terminar las obras e instalaciones de la ampliación de 
la industria, que deberán ajustarse al proyecto que ha servido 
de base a la presente Orden.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 9 de junio de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 19 

de febrero de 1982), el Director general de ' Industrias Agrarias 
y Alimentarias, Rafael Pastor Benet.

Ilmo. Sr. Director general de Industrias .Agrarias y Alimen--
tarias.

18956 ORDEN de 9 de junio de 1982 por la que se de­
clara comprendida en zona de preferente localiza­
ción industrial agraria la fábrica de quesos que 
don José María Cerro Sajardo instalará en La Yun- 
quera-Lezuza (Albacete).

Ilmo Sr.: De conformidad con la propuesta elevada por esa 
Dirección General sobre petición formulada por don José María 
Cerro Sajardo para acoger la instalación de una fábrica de 
quesoc en La Yunquera-Lezuza (Albacete) a los beneficios pre­
vistos en el Decreto 2392/1972. de 18 de agosto, sobre indus­
trias agrarias de interés preferente, según los criterios del 
Real Decreto 834/1978, de 13 de enero, por el que se declara 
la provincia de Albacete, entre otras, como zona de preferente 
localización industrial agraria,

Este Ministerio ha resuelto:

Uno.—Declarar la fábrica de quesos que don José María 
Cerro Sajardo instalará en La Yunquera-Lezuza (Albacete) com­
prendida en la zona de preferente localización industrial agra­
ria d: la provincia de Albacete, definida en el Real Decreto 
634/1978, de 13 de enero, a los efectos de kr que. dispone la 
Ley 152/1963, de 2 de diciembre, y según la normativa del 
Decreto 2853/1964, de 8 de septiembre.

Dos —Incluir dentro de la zona de preferente localización 
Industrial agraria la totalidad de la actividad prepuesta.

Tres —Otorgar los beneficios señalados en los artículos 3.“ 
y 8.° del Decreto 2392/1972, de 18 de agosto, en la cuantía 
indicada en el grupo A del apartado primero de la Orden del 
Ministerio.de Agricultura de 5 de marzo de 1965, excepto la 
expropiación forzosa de los terrenos, por no haber sido solici­
tada, así como ios suprimidos por las Leyes -44/1978, de 8 de 
septiembre; 61/1978, de 27 de diciembre, y 32/1980, de 20 de 
junio.

Cuatro.—Aprobar el proyecto presentado, cuyo presupuesto 
total asciende a la cantidad de 1.874.468 pesetas y conceder 
una subvención que ascenderá, como máximo, a 131.000 pese­
tas, que se pagarán con cargo a la aplicación presupuestaria 
21.10.771, correspondiente al año 1982.

Cinco.—Se adoptarán las medidas pertinentes para que quede 
garantizado el cumplimiento de la obligación impuesta por el 
artículo 19 del Decreto 2853/1964, de 8 de septiembre.

Seis.—Conceder un plazo hasta el 30 de noviembre de 1982 
para terminar las obras e instalaciones de la industria que 
deberán ajustarse al proyecto que ha servido de base a la 
presente Orden, v

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 9 de junio de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 19 

de febrero de 1982), el Director general de Industrias Agrarias 
y Alimentarias, Rafael Pastor Benet.

Ilmo Sr. Director general de Industrias Agrarias y Alimen­
tarias.

18957 ORDEN de 9 de junio de 1982 por la que se de­
clara comprendida en zona de preferente localiza­
ción industrial agraria la fábrica de quesos que 
«Industrial Quesera Cuquerella, S. L.» instalará en 
Malagón (Ciudad Real).

Ilmo. Sr.: De conformidad con la propuesta elevada por esa 
Secretaría de Estado sobre petición formulada por «Industrial 
Quesera Cuquerella, S. LV, para aooger la instalación de una 
fábrica de quesos en Malagón (Ciudad Real) a los beneficios 
previstos en el Decreto 2392/1972, de 18 de agosto, sobre indus­
trias agrarias de interés preferente, según los criterios del 
Real Decreto 634/1978, de 13 de enero, por el que se declara 
la provincia de Ciudad Real, entre otras, como zona de pre­
ferente localización industrial agraria,

Este Ministerio ha resuelto-.

Uno.—Declarar la instalación de una fábrica de quesos en 
Malagón (Ciudad Real) por la Entidad «Industrial Quesera Cu- 
querella, S. L.», comprendida en la zona de preferente localiza­
ción industrial agraria de la provincia de Ciudad Real, defi­
nida en el Real Decreto 634/1978, de 13 de enero, a .los efec­
tos de lo que dispone la Ley 152/1963, de 2 de diciembre, y 
según la normativa del Decreto 2853/1964, de 8 de septiembre.

Dos.—Incluir dentro de la zona de preferente localización 
industrial agraria la totalidad de la actividad industrial pro­
puesta.

Tres.—Otorgar los beneficios señalados en los artículos -3.° 
y 8.° del Decreto 2392/1972, de 18 de agosto, en la cuantía 
indicada en el grupo A del apartado primero de la Orden del 
Ministerio de Agricultura de 5 de marzo de 1965, excepto el 
derecho. a la expropiación forzosa de los terrenos, así como 
los suprimidos por las Leyes 44/1978, de 8 de septiembre; 61/ 
1978, de 27 de diciembre, y 32/1980, de 20 de junio 

Cuatro — Aprobar el proyecto presentado, cuyo presupuesto 
total asciende a la cantidad de 124.926 789 pesetas, y conceder 
una subvención que ascenderá, como máximo, a 8.744.875 pese­
tas, que se pagará con cargo a la aplicación presupuestaria 
21.10.771, correspondiente al año 1982.

Cinco.—Se adoptarán las medidas pertinentes para que quede 
garantizado el cumplimiento^ de la obligación impuesta por el 
artículo 19 del Decreto 2853/1964, de 8 de septiembre.

Seis.—Conceder un plazo hasta el 30 de noviembre de 1982 
para terminar las obras e instalaciones de. la industria, que 
deberán ajustarse al proyecto que ha servido de base a la 
presente Orden

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 9 dé junio de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 19 

de febrero de 1982), el Secretario de Estado de Alimentación, 
Juan Carlos Guerra Zunzunegui.

Ilmo. Sr. Secretario de Estado de Alimentación.

18958 ORDEN de 11 de junio de 1982 por la que se 
dictan normas complementarias al Real Decreto 
905/1982, de 26 de marzo, por el que se determina 
la reconversión de los viñedos constituidos por hí­
bridos productores directos en la región del Duero.

Ilmo. Sr.: El Real Decreto 905/1982, de 26 de marzo, deter­
mina la reconversión de los viñedos constituidos por híbridos 
productores directos en la región del Duero y en su artícu­
lo primero ordena al Ministerio de Agricultura, Pesca y Ali­
mentación el desarrollo de un programa para dicha reconver­
sión, al objeto do modificar su actual orientación productiva. 
Asimismo, en su artículo cuarto faculta al Ministerio para dic­
tar las normas necesarias para el cumplimiento de lo que en 
el Real Decreto se contiene.

En su virtud, este Ministerio ha tenido a bien disponer lo 
siguiente:

Primero.—Por la presente Orden se establece que el pro­
grama a desarrollar en diez años tendrá como objetivo la 
sustitución total de los viñedos constituidos por híbridos produc­
tores directos, que se encuentren en período de producción 
normal, y su reconversión, mediante plantación de variedades 
de viníferas de calidad o por otros cultivos.

Segundo.—Para disponer de un conocimiento previo y actua­
lizado de la situación de los viñedos en período de producción 
normal, los agricultores, a través de las Cámaras Agriarlas 
Locales, declararán ante las Direcciones Provinciales del Mi- 
nisterio de Agricultura, Pesca y Alimentación, las parcelas dé 
este cultivo de que sean propietarios, aportando datos suficientes 
que permitan la identificación de cada uno de los viñedos obje­
to de declaración.

Tercero.—El Instituto Nacional de Denominaciones de Origen 
suministrará planos, fotogramas y cuanto material y datos pue­
dan facilitar log trabajos de identificación de parcelas e ins­
pección por cada Dirección Provincial.

Cuarto.—Determinada la superficie y ubicación de los men­
cionados viñedos por cada Dirección Provincial, de acuerdo con 
las Cooperativas y Cámaras Agrarias Locales, la Dirección 
Territorial propondrá a la Dirección General de la Producción 
Agraria los planes anuales de reconversión señalando criterios 
que permitan seleccionar las peticiones de arranque y susti­
tución.

Anualmente, por Resolución de la citada Dirección Genera: 
de la Producción Agraria, se determinará el porcentaje de 
superficie que pueda ser objeto, de reconversión. Para el año 
1982 el porcentaje de reconversión será el 15 por 100 de la su­
perficie de viñedo híbrido en período de producción normal.

Quinto.—El agricultor que desee implantar un viñedo ade­
cuado, en lugar del híbrido, lo podrá realizar de acuerdo con lo 
que se determina en el Decreto que se emite cada campaña 
para regular las plantaciones de viñedo, en materia de susti­
tuciones; es decir, podrá plantar en parcela de misma pro­
piedad, con variedades preferentes y en una superficie igual 
o inferior al total arrancado.



Sexto.—Por las Direcciones Provinciales del Ministerio de 
Agricultura, Pesca y Alimentación se suministrará a los agricul­
tores todo tipo de información necesaria para realizar las plan­
taciones sustitutivas, especialmente en lo' qué se refiere a las 
variedades de vinífera, portainjertos suelos adecuados y estruc­
turas de explotación.

Séptimo.—Teniendo en cuenta razones de calidad, así como 
de adaptación a las. condiciones ecológicas de las diferentes 
zonas, y de acuerdo con el Instituto Nacional de Denomina­
ciones de Origen, se señalan como variedades de vinífera que 
deben utilizarse prioritariamente, en el caso de sustitución por 
nuevo viñedo, las siguientes: «Verdejo», «Viura»,' «Albillo», «Pa­
lomino». «Malvasia». «Mencia», «Garnacha», «Prieto Picudo», 
«Ten.pránillo», «Alicante», «Tinto Madrid», «Tinto Toro» ^Zamo­
ra), «Tinto País» (Burgos), y «Rufete» (Salamanca).

Octavo.—A la sustitución de los viñedos, ibjeto de este pro­
grama, se asignará, con cargo a los presupuestos de la Di­
rección General de la Producción Agraria, la- subvención deter­
minada en el Real Decreto 905/1982, de 85 pesetas pie de cepa.

Noveno.—Transcurrido el año 1991, por razón de interés ge­
nera), podrá acordarse el arranque del viñedo híbrido produc­
tor directo que aún exista en tal fecha, a tenor de lo dispuesto 
en ¡a Ley General de Expropiación Forzosa y de acuerdo con 
lo que se determina en el artículo 54 del Decreto 835/1972.

Décimo.—Quedan excluidas de los beneficios de la presente 
Orden ministerial las posibles plantaciones realizadas a partir 
de' la campaña 1979/80, inclusive.

Undécimo.—Se faculta a la Dirección General de la Pro­
ducción Agraria para desarrollar, por medio de las Resolucio­
nes pertinentes, cuanto se determina en la presente Orden.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento, cumplimiento 
y efectos.

Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, ll de junio de 1982.

ALVAREZ ALVAREZ

Ilmo. Sr. Director general de la Producción Agracia.

18959 ORDEN de 23 de junio de 1982 de concesión de 55 vi- 
veros en Tarragona.

Ilmos. Sres.: Vistos los expedientes instruidos a instancia de 
los señores que se reseñan en la relación del anexo, en los que 
solicitan las correspondientes concesiones administrativas pará 
instalar viveros fijos de cultivo que para cada uno de ellos 
se indica en los emplazamientos de los polígonos establecidos 
a tal fin por Orden ministerial de 14 de febrero de 1974 («Bole­
tín Oficial del Estado» número 75), que al frente de cada uno 
se detalla, y cumplidos en dichos expedientes los trámites que 
dispone el Decreto de 30 de noviembre dé 1961 («Boletín Oficial 
del Estado» número 304),

Este Ministerio, a propuesta de la Dirección General de 
Ordenación Pesquera y de conformidad con el informe de la 
Asesoría Jurídica, ha tenido a bien acceder a lo solicitado 
Otorgando las correspondientes concesiones administrativas en 
las condiciones siguientes:

1. a Las concesiones se otorgan en precario por el plazo 
de diez años, contados a partir de la fecha de publicación de 
la presente Orden en el «Boletín Oficial del Estado», pudiendo

. ser prorrogadas a petición del interesado y podrán ser cadu­
cadas en ios casos previstos en el artículo lo dél Reglamento 
para su explotación, previa formación del expediente al efecto.

2. a Las instalaciones deberán ajustarse a los planos y Me­
moria del expediente, debiendo realizarse en el plazo máximo 
de dos años con las debidas garantías de seguridad, y serán 
fondeados, precisamente, en los emplazamientos que se indican 
én la relación adjunta,

3. a El Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación po­
drá cancelar cada una de estas concesiones por causa de utili­
dad pública, sin que el titular de la misma tenga derecho a 
indemnización alguna.

4 a Los concesionarios quedan obligados a observar cuantos 
preceptos determinan los Decretos de 30 de noviembre de 1901 
(«Boletín Oficial del Estado» número 304) y 23 de julio de 1964 
(«Boletín Oficial del Estado» número 198), así como cuantas 
disposiciones relacionadas con esta industria se encuentren en 
vigor.

5.a Por cada uno de los concesionarios deberá justificarse 
el abono a la Hacienda Pública de los impuestos que gravan 
las concesiones y autorizaciones administrativas o acreditar la 
declaración de no sujeto el acto a tal impuesto, hecha por la 
Delegación de Hacienda u Oficina Liquidadora correspondiente.

Lo que comunico a VV. II. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a VV. II. muchos años.
Madrid, 23 de junio de 1982.—P. D., el Subsecretario de Pes­

ca Marítima, Miguel Ignacio de Aldasoro Sandberg.

Ilmos. Sres. Subsecretario, de Pesca Marítima y Director ge­
neral de Ordenación Pesquera.

RELACION ANEXA

Vivero denominado «Santa Mónica» (ostra).
Emplazamiento: Cuadrícula n,° 2o del polígono Tortosa «A». 
Concesionario: Don Mauricio Prats Casanova.

Vivero denominado «San Mauricio» (mejillón). 
Emplazamiento: Cuadrícula n.° 16 del polígono Tortosa «A» 
Concesionario: Don Mauricio Prats Casanova.

Vivero denominado «Santa Rosa» (ostra).
Emplazamiento: Cuadrícula n.° 15 del polígono Tortosa «A». 
Concesionario: Don Mauricio Prats Casanova.

Vivero denominado «Mónica» (mejillón).
Emplazamiento: Cuadrícula n.' 79 del polígono Alfaques «A». 
Concesionario: Don Mauricio Prats Casanova.

Vivero denominado «Mauricio» (mejillón).
Emplazamiento: Cuadricula n.° 78 del polígono Alfaques «A». 
Concesionario: Don Mauricio Prats Casanova.

Vivero denominado «Juana» (ostra).
Emplazamiento: Cuadrícula n.° 19 del polígono Tortosa «A». 
Concesionario: Don Adolfo Prats Casanova.

Vivero denominado «Juan» (mejillón).
Emplazamiento: Cuadrícula n.° 17 del polígono Tortosa «A». 
Concesionario: Don Adolfo Prats Cas.anova.

Vivero denominado «Raúl» (ostra).
Emplazamiento: Cuadrícula n.° 29 del polígono Tortosa «A». 
Concesionário: Don Adolfo Prats Casanova.

Vivero denominado «Juan» (mejillón).
Emplazamiento: Cuadrícula n.°"81 del polígono Alfaques «A». 
Concesionario: Don Adolfo Prats Casanova.

Vivero denominado «Raúl» (mejillón).
Emplazamiento: Cuadrícula n.° 80 del polígono Alfaques «A». 
Concesionario: Don Adolfo Prats Casanova.

Vivero denominado «María Jesús» (mejillón).
Emplazamiento: Cuadrícula n.° 45 del polígono Tortosa «A». 
Concesionario: Don Juan Prats Casanova.

Vivero denominado «Angel» (ostra). - -
Emplazamiento: Cuadrícula n.° 50 del polígono Tortosa «A». 
Concesionario: Don Juan Prats Casanova.

Vivero denominado «Miguel Angel» (mejillón). 
Emplazamiento: Cuadrícula n.° 82 del polígono Alfaques «A». 
Concesionario: Don Juan Prats Casanova.

Vivero denominado «María Jesús» (mejillón).
Emplazamiento: Cuadrícula n.° 83 del polígono Alfaques «A». 
Concesionario: Don Juan Prats Casanova.

Vivero denominado «Paquita» (ostra).
Emplazamiento: Cuadrícula n.° 30 del polígono Tortosa «A». 
Concesionario: Don Juan Prats Casanova.

Vivero denominado «Teide» (mejillón).
Emplazamiento: Cuadricula n.° 33 del polígono Tortosa «A». 
Concesionario: Don Francisco Caries Gilabert.

Vivero denominado «Del Carmen» (mejillón).
Emplazamiento: Cuadrícula' n.° 53 del polígono Tortosa «A». 
Concesionario: Don Ramón Caries Gilabert.

Vivero denominado «Arenal» (mejillón).
Emplazamiento: Cuadrícula n.° 41 del polígono Tortosa «A». 
Concesionario: Don Ramón Caries Gilabert. '

Vivero denominado «Francés» (mejillón).
Emplazamiento: Cuadricula n.° 27 del polígono Tortosa «A». 
Concesionario: Don Francisco Caries Gilabert.

Vivero denominado «Caro» (mejillón).-
Emplazamiento: Cuadrícula n.° 66 del polígono Tortosa «A». 
Concesionario: Don Juan Miguel Caries Gilabert.

Vivero denominado «San Miguel» (ostra).
Emplazamiento: Cuadrícula n.° 40 del polígono Tortosa «A». 
Concesionario: Don Juan Miguel Carlos Gilabert.

Vivero denominado «Susan» (ostra).
Emplazamiento: Cuadrícula n.° 34 del polígono Tortosa «A». 
Concesionaria: Doña Primitiva Castells Franch.

Vivero denominado «Calca» (mejillón).
Emplazamiento: Cuadrícula n.° 48 del polígono Tortosa «A». 
Concesionario: Don José Pedro Castells Franch.

Vivero denominado «San José» (mejillón).
Emplazamiento: Cuadrícula rt.° 42 del polígono Tortosa «A». 
Concesionario: Don José Pedro Castells Franch.

Vivero denominado «Angela» (mejillón).
Emplazamiento: Cuadrícula n.° 30 del polígono Tortosa «A». 
Concesionario: Don Julián Samo Subirats.


